Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№____

От 10.10.2011 № 110-37-1115-11
                  г. Саянск
Об итогах подготовки граждан,
подлежащих призыву на военную

службу, по военно-учетным

специальностям в Саянском

городском спортивно-техническом

клубе РО ДОСААФ в 2010-2011

учебном году и ее организации в

2011-2012 учебном году

В соответствии с требованиями ст. 15 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,  Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять к сведению информацию об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в Саянском городском спортивно-техническом клубе РО ДОСААФ России Иркутской области в 2010-2011 учебном году (Приложение № 1).
2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в Саянском городском спортивно-техническом клубе РО ДОСААФ России Иркутской области в 2011-2012 учебном году (Приложение № 2).
3. Принять к сведению задание военного комиссара Иркутской области по подготовке граждан в 2011-2012 учебном году по военно-учетным специальностям  водитель автомобиля категории «С» в количестве 30 человек. Подготовку военно-учетных специалистов проводить из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2012 году, на базе Саянского городского спортивно-техническом клубе РО ДОСААФ России Иркутской области  (Шувалов Н.Ф).
4. Создать отборочную комиссию для отбора граждан на обучение в составе:

- председатель комиссии: начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск Федоров А.И (по согласованию)
члены комиссии:
- начальник Саянского городского спортивно - технического клуба РО ДОСААФ России Иркутской области Шувалов Н.Ф. (по согласованию)
- старший помощник начальника отделения по профессиональному психологическому отбору отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск Федорова И.К.
- фельдшер отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск Власьевская С.П.
5. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск Федорову А.И. организовать работу:

- по отбору граждан, комплектованию учебных групп и своевременному направлению их на обучение;

- по контролю за ходом выполнения программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины обучаемых и воспитательной работой с ними.

6. Рекомендовать ВЗД Директора ОГКУ ЦЗН города Саянска  Николаевой Г.Д. направлять призывников, из числа состоящих на учете в центре занятости, для подготовки по военно-учетным специальностям в учебную организацию РО ДОСААФ России Иркутской области с дальнейшей оплатой за их обучение.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности обеспечить неукоснительное соблюдение п. 2 ст. 5 раздела 1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».

8. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск Федорову А.А. о результатах подготовки военно-учетных  специалистов в 2011-2012 учебном году представить информацию в администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» к 1 октября  2012 года.

9. Признать утратившим силу Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 08 ноября 2010 года № 110-37-916-10 «Об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в Саянском городском спортивно-техническом клубе РО ДОСААФ России Иркутской области в 2010 учебном году и её организации в 2010-2011 учебном году» (опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» от 18.11.2010 г. № 299-307, страница 3,4 Вкладыш «Официальная информация»).
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Хайрутдинова Р.М.
Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                   М.Н. Щеглов

исп. Федорова И.К.
т. 5-26-42

                                                              Приложение № 1

                                                                          к постановлению администрации
                                                                          городского округа муниципального
                                                                          образования «город Саянск»

                                                                          от 10.10.2011 №  110-37-1115-11
ИНФОРМАЦИЯ

по итогам подготовки граждан, подлежащих призыву

на военную службу, по военно-учетным специальностям

в Саянском  городском спортивно-техническом клубе

РО ДОСААФ России Иркутской области в 2011 учебном году

В соответствии с положениями ст. 15 Федерального Закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации № 1441 от 31 декабря 1999 года «О подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Постановлением главы городской администрации № 110-37-916-10 2010 года «Об итогах подготовки  граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в Саянском городском спортивно-техническом клубе РОСТО (ДОСААФ) в 2010 учебном году и ее организации в 2010-2011 учебном году», в городе в прошедшем учебном году подготовка граждан по военно-учетным специальностям (ВУС), из числа подлежащих призыву, осуществлялась на базе Саянского городского спортивно-технического клуба РО ДОСААФ России Иркутской области.
Отбор граждан для обучения, комплектование учебных групп и передача их на обучение проводились в строгом соответствии с требованиями приказов Министра обороны Российской Федерации: от 26 января 2000 № 50 «Об утверждении Руководства по профессиональному психологическому отбору в Вооруженных Силах Российской Федерации»,  от 3 мая 2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», от 20 августа 2003 года «О порядке проведения военно-врачебной экспертизы в Вооруженных Силах Российской Федерации», указаниями военного комиссара Иркутской области и планом.

Задание на подготовку военно-учетных специалистов на 2011 учебный год военным комиссариатом Иркутской области (ВКИО) для отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск было установлено 21 водитель автомобиля категории «С» к весеннему 2011 года призыву и 20 водителей категории «С» к осеннему 2011 года призыву (ВУС-837).
К весеннему призыву было подготовлено 20 человек, что составило 95 % от планового задания. Все подготовленные специалисты были призваны на военную службу и отправлены в войска в апреле-июле 2011 года. В настоящее время в Саянском ГСТК РО ДОСААФ России Иркутской области проходит подготовку группа водителей категории «С» в составе 7 человек, что составляет 33 % от планового задания. Все они прошли медицинскую комиссию, признаны годными к военной службе и после окончания обучения будут отправлены для прохождения военной службы.
Несмотря на неоднократные объявления в городских СМИ, проведения встреч и личных бесед с гражданами и их родителями, положительных результатов в работе по непосредственному отбору граждан и направлению их на обучение в Саянский ГСТК РО ДОСААФ России Иркутской области  с целью полного выполнения установленного задания по подготовке военно-учетных специалистов достигнуто не было.

Основными причинами невыполнения установленного задания на подготовку военно-учетных специалистов в 2010-2011 учебном году отделом ВКИО по г. Саянск явились:

- значительное снижение количества граждан, первоначально поставленных на воинский учет в 2010 году и подлежащих призыву на военную службу в текущем году по сравнению с предыдущим годом;
- значительное увеличение количества граждан из числа предварительно отобранных в ходе первоначальной постановки на воинский учет, поступивших в высшие учебные заведения, что дало им право на отсрочку от призыва на военную службу;
- увеличение количества граждан, предъявивших жалобы на состояние здоровья и направленных на дополнительное медицинское обследование;

- отказ в подготовке гражданам по ВУС ввиду низких морально-деловых качеств (ранее судимы, привлекались к уголовной ответственности, отсутствия желания проходить военную службу).
В 2010-2011 учебном году, из-за личной недисциплинированности (пропусков занятий без уважительных причин, неуспеваемости) был отчислен 1 курсант.

Учебно-материальная база Саянского городского спортивно-технического клуба РО ДОСААФ России Иркутской области на 100% укомплектована преподавателями и мастерами, занятия с курсантами проводились и проводятся согласно программе обучения в полном объеме и качественно.

Подготовку военно-учетных специалистов в Саянском городском спортивно-техническом клубе  РО ДОСААФ России Иркутской области предлагаю признать неудовлетворительной.
Начальник отдела военного комиссариата Иркутской области

по городу Саянск

А. Федоров

                                                    Приложение № 2

                                                                                к постановлению администрации
                                                                                    городского округа муниципального
                                                                       образования «город Саянск»

                                                                            от 10.10.2011 №  110-37-1115-11
П Л А Н

основных мероприятий по подготовке граждан,

подлежащих призыву на военную службу,

по военно-учетным специальностям в Саянском

городском спортивно-техническом клубе РО ДОСААФ
России Иркутской области в 2011-2012 учебном году

	№

п п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственный за

исполнение

	1.
	Разработать проект Постановления администрации городского округа «Об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям в Саянском городском спортивно-техническом клубе РО ДОСААФ России Иркутской области в 2010-2011 учебном году и ее организации в 2011-2012 учебном году».
	до 1.10.2011 г.
	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.

	2.
	Подготовить информацию для городских средств массовой информации об условиях и порядке обучения по военно-учетной специальности водитель автомобиля категории «С».
	до 30.10.11 г.

до 01.03.12 г.
	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.

	3.
	Организовать и провести непосредственный отбор граждан для обучения по военно-учетной специальности водитель автомобиля категории «С» (ВУС-837).
	октябрь-ноябрь 2011 г.

февраль-март
2012 г.

	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.,
отборочная комиссия

	4.
	Скомплектовать и передать на обучение, исходя из установленного задания, в Саянский ГСТК РО ДОСААФ России Иркутской области учебные группы № 1,2

	до 15.11. 2011 г.
до 10.03.2012 г.

	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск
Еремеева С.В.,

старший помощник начальника отделения по профотбору Федорова И.К.

	5.
	Установить сроки начала и окончания занятий в каждой учебной группе:

- первый поток обучения

- второй поток обучения
	15.11.2011 г.-

15.02.2012 г.

11.03.2012 г.-

13.06.2012 г.
	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.

	6.
	Организовать и провести предварительный отбор граждан для подготовки по военно-учетным специальностям во время проведения первоначальной постановки граждан  на воинский учет.
	Январь –

март 2012 г.

	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.,
отборочная комиссия

	7.
	Осуществлять контроль за ходом выполнения программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины и воспитательной работой в Саянском ГСТК РО ДОСААФ России Иркутской области.
	Постоянно в ходе обучения

	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.,

старший помощник начальника отделения по профотбору Федорова И.К.

	8.
	Принимать участие в работе военно-экзаменационной комиссии по приему экзаменов у граждан, обучающихся по военно-учетным специальностям в Саянском ГСТК РО ДОСААФ России Иркутской области.
	Согласно графику сдачи экзаменов

	Военно-экзаменационная комиссия

	9.
	Принять участие должностным лицам отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск в 3-х дневных учебно-методических сборах по организации учетно-призывной работы и подготовке военно-учетных специалистов.
	По плану проведения сборов по призыву граждан на военную службу

	Начальник отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск
Федоров А.И.,

начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту

	10.
	Осуществлять взаимодействие отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск с ОГКУ «Центр занятости населения города Саянска» по оплате за обучение безработных граждан по направлению отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянск.
	В ходе комплектования

учебных групп

	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В

	11.
	Обеспечить мед освидетельствование граждан, отобранных для обучения по военно-учетным специальностям в Саянском ГСТК РО ДОСААФ России Иркутской области.
	В ходе комплектования

учебных групп

	Фельдшер отдела

военного комиссариата Иркутской области

по городу Саянск

Власьевская С.П.

	12.
	Представление донесений в военный комиссариат Иркутской области.

	Согласно

табелю срочных донесений

	Начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.,

старший помощник начальника отделения по профотбору Федорова И.К.

	13.
	Подготовить информацию мэру городского округа  по итогам подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2011 -2012 учебном году.

	до 25.09.2012 г.
	Начальник отделения (подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту) отдела военного комиссариата Иркутской области по г. Саянск

Еремеева С.В.,

Старший помощник начальника отделения по профотбору Федорова И.К.

Начальник отдела военного комиссариата Иркутской области

по городу Саянск

А. Федоров